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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá vytvořením grafického pracovního listu (autorské knihy),

v podobě ilustrace spojené s textem, který bude sloužit jako edukační pomůcka v instituci

typu výtvarné galerie či muzea s podobnou funkčností jako galerijní animace. Knihy (listy)

jsou koncipovány na produkci určenou dětem s pomocí rodičů, mladistvým, nebo také

náhodným návštěvníkům. Nabídla se varianta dvou autorských knih (grafických listů),

rozřazená dle věku daných uživatelů. Varianta rodinného balíčku a balíček pro jednotlivce

či pár. Autorská kniha (list) se vztahuje na určitou galerii a výstavu v ní probíhající.

Pracovní balíčky jsou obsahově vytvořeny ve dvou variantách - Balíček pro rodinu s dětmi,

nebo mladší skupinu žáků, v barevném grafickém provedení a rozšířeného obsahu věcí

pro tvorbu. A zjednodušený balíček pro starší návštěvníky galerie, pouze s tužkou,

který je i méně ekonomicky náročný. Prošel jsem potřebné informace a data z institucí,

vytvořil knihy (listy) a následně se celou akci pokusil aplikovat na žácích a náhodných

návštěvníků galerie. Instituce bych vybral dle jejich aktuálních zaměření výstavy. Obsah

listů (knihy) se bude vztahovat buď na konkrétní situaci, objekt, umělecké dílo,

nebo na celou instituci. Každá kniha bude obsahuje 5-10 pracovních úkolů. Abych získal

materiálů k prostudování , domluvil jsem si návštěvu studentů s vyučujícím, které jsem

posléze použil jako "pokusné" objekty. Z výchozího materiálu jsem vytvořil reflexi

o funkčnosti dané autorské knihy (pracovního listu). Můj cíl je propojit pro návštěvníky,

mnohdy jednotvárnou a nezáživnou návštěvou galerie, na prostor pro komunikaci

s uměním a spojit výuku se zábavou bez pomoci lekorů.

KLÍČOVÁ SLOVA

ilustrace, typografie, galerie, edukace, žák, komunikace
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ANNOTATION

This dissertation deals with the creation of graphical worksheet (author of the book)

in the form of illustration associated with the text, that will serve as an educational tool

in institutions such as art galleries and museums with similar functionality as the gallery

animation. Books (leaves) are designed to produce dedicated to children, with the parents,

adolescents, or even random visitors. The variant of the two artists' books (prints), ranked

using the age of the users. Version of the family package and the package for an individual

or couple. Author book (list) applies to a gallery and exhibition occurring in it. Work

packages are factually created in two variants - package for a family with children

or a group of younger pupils in colored graphic design and enhanced content for creating

things. A simplified package for older visitors gallery, only with a pencil, which is even

less economically demanding. I passed the necessary information and data

from institutions created books (leaves) and then tried to apply the whole event on pupils

and casual visitors gallery. I chose an institution based on their actual focus

of the exhibition. Contents sheets (books) will apply either to a specific situation, object,

artwork or on the whole institution. Each book will contain 5-10 working tasks. To acquire

materials for review, I arranged a visit with the students' teacher, which I later used

as "guinea" objects. From the starting material I created a reflection on the functionality

of the original books (worksheet). My goal is to connect visitors, often dull and boring

visiting galleries, space for communication with art and combine learning with fun without

the help lekorů.

KEYWORDS

illustration, typography, galleries, education, pupil, communication
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1. Úvod

“Základním předpokladem byl posun chápání návštěvníka muzea nikoliv jako anonymní

osoby, jež se dostává do statistiky muzea tím, že si zakoupila v pokladně vstupenku.“

(Brabcová Brána muzea otevřena, str.15)

Často jsem si položil otázku, zda je směr prohlídky galerie od pokladny až na konec

expozice to pravé, jak pomoci návštěvníkům sdělit obsah výstavy. Každý návštěvník

sice může procházet výstavní síní libovolně, ale z mého pozorování a zkušeností

se návštěvníci kupodivu opravdu pohybují v jakémsi kruhu. Najdou se takoví, kteří jdou

opačně, proti doporučenému směru výstavy, ale to jsou většinou návštěvníci, kteří znají

většinu vystavených děl, mají na ně svůj názor a zajímá je konkrétní objekt, kvůli kterému

na výstavu přišli. Bylo by možné poznamenat, že každý má svůj názor na umění, kolik lidí

tolik názorů či nadhledů a kolik nadhledů a názorů, tolik definic umění. Z dosavadních

vědomostí a zkušenosti, kterých se mi dostalo, se snažím a doufám, že mohu říct,

že dokáži, vytvořit si přístup k uměleckému artefaktu, který mě zaujme, který upoutá moji

pozornost. Odborníci ví, jak že je důležité znát dějiny výtvarného umění v kontextu

k hodnocení výtvarných děl. Ale co třeba návštěvník, který o umění vůbec nic neví,

o kterém lze říci, že není aktivní uživatel ve světě umění. Čím takového návštěvníka může

návštěva výstavy obohatit, co si může z výstavy přinést. Jak takový návštěvník vnímá

umělecké artefakty, které ho na výstavě obklopují a co přitom pociťuje. Rád bych,

aby můj projekt bakalářské práce vedl k nasměrování návštěvníka k hlubšímu pochopení

výstavy zábavnou formou a k tomu jsem vypracoval složku pracovních listů. Snažil

jsem se vytvořit pracovní listy tak, aby mohly pomoci nezasvěcenému návštěvníkovi

výstavy při chápání jednotlivých vystavených děl, pochopit výstavu jako celek

a v nejlepším případě, celou výstavu vnímat i v kontextu dějin umění. Úkoly v listech

by měly změnit pasivního návštěvníka na návštěvníka aktivního. Návštěva galerie by měla

být zábavou a poučením a s využitím pomůcky (pracovního listu), který by návštěvník

měl dostat při zakoupení vstupenky a s tímto pracovním listem vstoupit do výstavní síně.
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Tak se nám naskytne možnost návštěvníka výstavy zapojit do prohlídky expozice trochu

více než jen jako diváka. Pracovní listy jsou ojedinělá věc, která nepotřebuje lektora,

jako například v klasických galerijních animacích kdy většinou vede animátor početnější

skupinu. Pracovní listy jsou určeny k tomu, aby vedly návštěvníky galerie samostatně.

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřil na vzdělávací program využívající pracovních

listů v uměleckých galeriích, abych i trochu sám porozuměl jak jako návštěvník na výstavě

„fungovat“. V mém případě se jedná o Západočeskou galerii v Plzni vedenou ředitelem

galerie Mgr. Romanem Musilem.

„Díla na výstavě jsou řazena chronologicky podle doby narození autorů," říká autor

výstavy Michal Koleček při zahájení. Podle mého názoru je v tomto případě řazení

vystavených exponátů jaksi hezky skryté, ani mne samotného nenapadlo,

že by to tak mohlo být. Ale naopak zkušenost mi říká, že chronologické zařazení artefaktů

(např. jen impresionismus v jedné vystavovací místnosti) v některých expozicích (není

myšlena retrospektiva) je podle mého názoru v některých situacích mylné. I když myslím,

že o výstavě v kontextu umění nejde vždy takto smýšlet. A proto jsem se ve své bakalářské

práci zaměřil na vzdělávací program v uměleckých galeriích, abych i trochu sám

porozuměl jak se na výstavě „chovat“.
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2. Galerijní animace

Galerijní animace je v podstatě orientační program, který se uskutečňuje přímo v prostoru

výstavy, předává účastníkovi nejen teoretické informace, ale zaměřuje se i na praktickou

část. „Animace v galeriích jsou „oživující“ činnosti, při nichž návštěvníci pomocí různých

materiálů či předmětů vytvářejí dílčí výtvarné úkoly, které svým principem, technologií

nebo obsahovým zaměřením navazují na sledované výtvarné dílo. Výrazem animace,

pro který bohužel nenacházíme vhodné české slovo, vyjadřujeme prvek oživení

ba vyburcování osobní tvořivé aktivity, kterou lze považovat za jednu z významných

prostředků k otevření cesty k vnímání současného umění.“ (HORÁČEK, 1998, s. 71- 72).

Tento pojem si také můžeme srozumitelněji přeložit jako: „Výchova k umění

prostřednictvím aktivních výtvarných činností.“ Takto nazval Igor Zhoř svůj článek

v časopise Estetická výchova (ZHOŘ, 1992, s. 49-51). Galerijní animace se pokoušejí

interpretovat umělecká díla a zprostředkovávat je veřejnosti. Na většině kateder již existuje

specializovaný předmět zabývající se právě touto interpretací. „Na Pedagogické fakultě

UK v Praze má název Orbis Pictus, v Ostravě Komunikace s výtvarným dílem, v Brně


[…]


ve skupině, podobně jako u exponátu zahrádkářských fikcí a podle toho
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vypadá i záznam v listu. Kladným aspektem je, že mou dokumentací a záznamem učně

vůbec nerozrušuji, nevšímají se mě. Nechtěl jsem, aby měla má přítomnost vliv

na vyplňování listů. Ze skupiny čtyř učňů se jeden od skupiny odlučuje a prochází výstavu

až do konce samostatně s občasným pozorováním jeho kolegů, co právě dělají. Z jeho

oddechování jsem usoudil, že je pro něj pracovní list obtíží a nechce se mu vyplňovat.

U otázky "Co by jste si přestavily na tomto místě?" se učni rozhlížejí po prostoru a neberou

ohled na video projekci na stěně. Práce ve skupinách, mimo jednoho učně, opět přichází

k obrazu Michaely Thelenové - Satelit. Od této chvíle se skupina pohybuje po galerii více

individuálně a žáci začínají mít zájem i o ostatní díla. Scházejí se jen u vybraných děl

v listu, kde společně tvoří a tak to probíhá až do konce prohlídky. Po odevzdání

pracovního listu následovala reflexe před galerií se studenty pro zjištění jejich dojmu

z celkové akce v galerii.
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13.2 Bývalý student Ústavu umění a designu v Plzni - obor multimédia

(30let)

Bývalý student navštívil galerii ještě před příchodem domluvených učňů. Z důvodu krácení

volné chvíle při čekaní, jsem dostal nápad aplikovat pracovní listy i na náhodné

návštěvníky. Vysvětlil jsem, o co se jedná a poprosil, zda by nebyl ochoten se do projektu

také zapojit. Po vyndání listu z pouzdra se práce chopil opravdu profesionálně a je vidět,

že návštěva galerie je pro něj zaběhlou věcí. Zde je možné vidět vizuální gramotnost

utvořenou studováním dějin umění a pohybu v daném problému. Nevylučuje ostatní

exponáty a prochází je se stejnou důležitostí jako díla, která jsou napsána v pracovním

listu. S pochopením orientace v mapě nemá žádný problém. Jako podložku používá

buď zem nebo velice důmyslně skládá list a tím si vytváří pevnější podklad na zapisování.

Výstavu prochází naprosto suverénně a bez větších problémů. Při odevzdání pracovního

listu podotknul, že šel do galerie kvůli konkrétnímu dílu a proto s listem galerii prošel

tak rychle. Podle něj byly úkoly vymyšleny hravě a práce ho bavila.
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13.3 Náhodný pár - on (33let) / ona (30let)

Návštěvníci přišli do galerie po mojí akci se skupinou žáků. Pracovních listů jsem měl

více, tak jsem požádal o vyplnění. Oba souhlasili. Ukázal jsem směr, kde se listy nachází.

Po rozbalení balíčku, se chvilku v mapě orientovali. Po přečtení zadání úkolu u prvního

díla, k mému údivu (vycházím z předchozích situací u učňů), začaly dílem, které není mezi

zadanými úkoly. Podle logického smýšlení by se záznam v mapě měl zakreslovat

až po několika krocích ve výstavním prostoru. Oni to tak dělají. U exponátu

zahrádkářských fikcí se dívají na názvy dříve, tak jako skupina učňů. S velikostí mapy

nemají problém a nekreslí na zemi. Dokonce si i mapu skládají do jakéhosi podkladu,

něco podobného můžeme vidět i u bývalého studenta UUD. Výstavu procházejí spíše

spolu, jen v některých případech zkoumají díla odděleně. Práce v listech zůstává stále

samostatná, v některých případech o díle a zadaném úkolu společně polemizují. K práci

přistupují pilně a poctivě, i když do galerie přišli náhodně a pracovní listy nečekali.

Můžeme si povšimnout, že jako jediní přistoupili k dílu „Věž“ od umělce Zdeňka Šmída

podle zadání. V galerii se výborně zorientovali a vržený stín zaznamenali do listu. Nesmím

opomenout, že v tomto případě záznamu byla má přítomnost rušivým elementem.

Vyvozuji tak ze slov návštěvnice, která mi říká: "Musíš si nás furt fotit?". I přes mojí

přítomnost byla práce pro pár přínosné. U jedné otázky jsem zaslechl jak se návštěvník ptá

sám sebe co je o za otázky. Bohužel jsem nestihl tento poznatek zaznamenat a na otázku

jsem se nezeptal.
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14 Závěr

Z prožité zkušenosti usuzuji, že pracovní list má v galerii zásadní význam v komunikaci

s uměním. Jak pro laiky v umění, skupiny rodičů s malými dětmi, tak i pro více poučené

diváky, až po návštěvníky se znalostí dějin umění. Zkusmo jsem si prošel galerii také

jednou z druhé strany, než jen z pohledu diváka a tím si vytvořit zcela jiný obraz

v chápání výstav, i když zkušenost již mám. Ucelení pracovních listů k dané výstavě pro

mne bylo spíše hrou a o to by podle mého mělo jít na obou stranách. Jak na straně

návštěvníků, tak i na straně lektorů, kteří připravují pracovní listy, nebo galerijní

animace Jsem velice rád, že na výstavu, kterou jsem si zvolil jako pokusnou, zavítalo

více návštěvníků, než jen domluvená skupina žáků ze Střední školy v Rokycanech,

studijní obor automechanik. Zohledňování pracovních listů v různých institucích,

které se zabývají prezentací jakéhokoliv umění by neměla žádná galerie či muzeum

opomenout. Možnost si vyzkoušet předávání takto nabytých představ a zkušeností

o umění měla docela dobrý úspěch. Usuzuji z hlediska toho, že učni, kteří nenavštěvují

galerie, se najednou v galerii zdrželi a to více než přes hodinu a ani si neuvědomili,

že tam jsou již tak dlouho. Z toho vyvozuji závěr z celkové práce, že byla úspěšná.
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