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Student splnil požadavky bakalářského úkolu. Aktivně přistoupil k určenému
úkolu a přes dílčí nedostatky zadání naplnil.

Student navázal přímý kontakt se Západočeskou galerií v Plzni, vybral z je-
jího výstavního programu pro realizaci vlastního úkolu vhodnou výstavu. Dra-
maturgie výstavy zahrnující různorodá díla umožnila pestrou náplň úkolů k je-
jímu zprostředkování.

Forma pracovních listů následuje funkci při respektu vizuálního stylu dané
výstavy. I zde student navázal kontakt s autorem původního řešení. Diskuta-
bilním se mi jeví variování původního logotypu Západočeské galerie. Varianta
s dodanými piktogramy do původního rámce loga nepůsobí kompaktně a naru-
šuje i původní stylový ráz značky. Nejistě pak působí i varianta potisku krabice
s neústrojně vrstvenou typografií na lícové straně krabice (Příloha č. 5/F). Chy-
bí fotodokumentace již realizovaných maket galerijních balíčků.

Text práce nepřekračuje základní informační charakter. Původní informa-
ce přináší v popisu projektu. V textu chybí širší analýza vybraných inspirativ-
ních pracovních listů jednotlivých výstavních institucí u nás i ve světě, navzdory
tomu, že student prováděl v této věci průzkum a v textu se na jednotlivá řešení
odkazuje a dokonce přihlašuje.

K diskuzi nabízím téma:
a) �Proveďte srovnání inspirativních didaktických listů, které se vám podaři-

lo shromáždit vzhledem k vámi zvolené koncepci tiskoviny?
b) �Doplňte a představte fotodokumentaci realizovaných maket galerijních

balíčků.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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